
 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

Tel. (18)3704-8500 

PORTARIA Nº 19.818, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017  
 

“Dispõe sobre a constituição de Comissão 
Técnica de Avaliação de Materiais 
Didáticos  e dá outras providências.” 
 

 
JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do 

Município da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 
 

R E S O L V E 
 

 
Art. 1º  Constituir Comissão para atendimento do disposto no inciso I do 

artigo 15 da Lei 8.666/93, para aquisição de materiais didáticos, pedagógicos, recursos 
tecnológicos e apoio técnico abrangendo a Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1º ao 
5º ano em conformidade com o Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil 
(RNCEI) e Parâmetros Curriculares Nacionais (PCN) nos termos da Lei 9394/96 – Lei de 
Diretrizes e Base da Educação Nacional (LDBN). 

 
Art. 2º  A Comissão constituída pelo artigo anterior será composta pelos 

seguintes membros: 
 

I.  Eliana Hara de Carvalho Rabello  
Diretora da EMEB. Profª. “Celda Mello Oliveira” 
R.G. 21.481.966-SSP/SP 
 
II.  Vana da Silva dos Santos Ferreira 
Coordenadora Pedagogica do Ensino Fundamental 
R.G. 11.181.229-SSP/SP 
 
III.  Enedina Rodrigues dos Santos de Carvalho 
Diretora da EMEB. Profª. “Maria Elza de A. Domingues” 
R.G. 6.267.234-4 –SSP/SP 
 
IV.  Eliana Célia Esperança Campos Ferreira 
Supervisora do Ensino Infantil 
R.G. 17.364.111-SSP/SP 
 
V.  Silmara Vania Muniz da Silva 
Diretora de Deptº do Ensino Infantil 
R.G. 24.435.261-6-SSP/SP 



 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

Tel. (18)3704-8500 

 
VI.  Patrícia Regina de Souza 
Coordenadora Pedagógica de Ensino Fundamental 
RG. 27.472.554-X 
 

Art. 3º  Os trabalhos realizados pelos membros da Comissão, ora 
constituída, não serão remunerados, sendo considerados de relevante interesse público. 

 
Art. 4º  A comissão referida no artigo 1º deverá apresentar relatório 

circunstanciado e conclusivo no prazo de 10(dez) dias. 
 

Artº. 5º  Esta  Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 17.896 de 17 de dezembro de 2014. 

 
 

                          Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 30 de novembro de 2017. 
 
  
 

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registrada e Publicada nesta 
Prefeitura, na data supra. 


